
 

 

 

1

 
COMUNE DI NAPOLI 

VII DIREZIONE CENTRALE 
SERVIZIO VIABILITÀ E TRAFFICO 

ORDINANZA SINDACALE 
 

Prot. n° 665                                     lì 30.08.06 
 
 

OGGETTO: Istituzione fino al termine dei lavori della L.T.R. in via Riviera di Chiaia di un nuovo  
dispositivo di traffico nell’area di Chiaia. 

                        Sospensione parziale dell’ordinanza sindacale n° 2061 del 2/12/05. 
 
 

IL SINDACO 
 

• Premesso che: 
o l’ordinanza sindacale n° 2061 del 2/12/05 disciplina la Z.T.L. e la circolazione veicolare e 

pedonale nella zona di Chiaia; 
o l’ANSALDO per conto del Comune di Napoli V Direzione Infrastrutture, nell’ambito dei 

lavori per la realizzazione della Linea 6 della Metropolitana, deve occupare con nuovi 
cantieri, parte della carreggiata di via Riviera di Chiaia restringendo di fatto le corsie 
destinate alla circolazione veicolare; 

• Visto che per alleggerire i flussi di traffico in percorrenza nella predetta via Riviera di Chiaia è 
necessario invertire il senso di marcia nelle vie: Morelli, Santa Caterina, Filangieri e Dei Mille; 

• Ritenuto che per i motivi esposti di dover adottare i provvedimenti riportati nella parte 
dispositiva del presente atto, previa la sospensione parziale di quelli indicati nell’ordinanza 
citata in oggetto; 

• Visto le risultanze della conferenza dei Servizi del 3/08/06 convocata dall’Assessore alla 
Mobilità; 

• Letta la nota n° 2211 del 29/08/06 della Municipalità 1; 
• Letto il D. Lgs. 30/04/92 n° 285 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

O R D I N A  
 

1. Istituire dal giorno 5/09/2006 fino al termine dei lavori della L.T.R. in via Riviera di Chiaia: 
A. il senso unico di circolazione in via Morelli, piazza dei Martiri nella carreggiata esterna alle 

fioriere, via Santa Caterina, via Filangieri e via Dei Mille, dall’intersezione di via Vannella 
Gaetani a quella di via San Pasquale a Chiaia; 

B. una corsia riservata ai mezzi pubblici, taxi ed autorizzati sul lato destro di via Dei Mille, 
dall’intersezione di via S. Pasquale a via Carducci; 

C. il senso unico di circolazione in vico Vasto a Chiaia, dall’intersezione di via Dei Mille a quella di 
via Vetriera; 

D. il senso unico di circolazione in via Vetriera, dall’intersezione di vico Vasto a Chiaia a quella di 
vico Fornari; 



 

 

 

2

E.  il senso unico di circolazione in vico Fornari, dall’intersezione di via Vetriera a quella di via Dei 
Mille; 

F. il senso unico di circolazione in vico 2° Alabardieri, dall’intersezione di p.tta Rodinò a quella di 
via Alabardieri. 

G. il divieto di transito: 
a. dal lunedì al giovedì, dalle ore 08,00 alle ore 22,00; 
b. il venerdì, il sabato e nei giorni prefestivi, dalle ore 08,00 alle ore 03,00 del giorno 

successivo; 
c. la domenica e nei giorni festivi, dalle ore 08,00 alle ore 24,00; 

nelle sottoelencate strade:  
1. vico Belledonne; 
2. piazza Rodinò; 
3. via Alabardieri, 
4. via Bisignano; 
5. via Calabritto dall’intersezione di piazza Dei Martiri al civ. 20; 
6. via Cavallerizza; 
7. piazza Dei Martiri, area delimitata dalle fioriere; 
8. via Carlo Poerio, nel tratto tra piazza Dei Martiri e via Fiorelli; 
9. vico II Alabardieri; 
10. vico Satriano; 
11. v.tto Belledonne. 

                   eccetto: 
a) I mezzi pubblici non di linea (taxi, auto pubbliche a noleggio con conducente); 
b) Gli autoveicoli che trasportano diversamente abili con capacità di deambulazione 

sensibilmente ridotta, muniti del tesserino di cui al D.M.LL.PP. 1176 del 08.06.79, 
regolarmente rilasciato dalla competente Autorità, nonché i veicoli della Napoli Sociale 
adibiti al trasporto disabili; 

c) I veicoli delle Forze dell’Ordine, di soccorso, di emergenza e dell’Amministrazione 
Comunale in servizio; 

d) I veicoli intestati ad Enti Pubblici, Società ed Aziende erogatrici di pubblici servizi, in 
chiamata di emergenza, nonché veicoli adibiti al trasporto di materiale e/o personale 
addetto all’esecuzione di lavori ed opere urgenti e di pubblica utilità in chiamata di 
emergenza; 

e) I veicoli intestati a Società di vigilanza privata in servizio; 
f) Gli autoveicoli, i motoveicoli ed i ciclomotori con a bordo un medico in visita domiciliare 

per chiamate d’urgenza; 
g) I veicoli che trasportano generi alimentari deperibili, gas terapeutici, medicinali, trasporto 

valori e corrispondenza per gli istituti bancari, diretti alle attività che accedono dalle strade 
interessate dal divieto; 

h) I veicoli adibiti al carico e scarico delle merci dalle ore 8.00 alle ore 10.00 e dalle ore 
14.00 alle ore 16.00; 

i) i veicoli dei residenti o dei titolari di posto auto fuori strada, diretti ai passi carrai degli 
edifici che accedono dalle strade interessate dal divieto, muniti di apposito permesso 
contrassegnato dall’Assessorato alla Mobilità; 

j) i veicoli muniti di apposito permesso contrassegnato dall’Assessorato alla Mobilità; 
k) i veicoli diretti ai garage con accesso dalle strade interessate dal divieto; 
l) i velocipedi; 



 

 

 

3

che potranno accedere attraverso i varchi vigilati di vico Belledonne all’intersezione di via 
Fiorelli e piazza Rodinò all’intersezione di via Filangieri. 
Si fa obbligo ai titolari dei garage di comunicare agli addetti al controllo del varco, l’elenco dei 
veicoli parcheggiati nelle loro strutture. 

H zone riservate alla fermata dei veicoli adibiti al trasporto pubblico collettivo in servizio di 
linea urbana: 

a) in piazza dei Martiri alt. civ. 23; 
b) in via Filangieri alt. civ. 34.  

2.    Sospendere per lo stesso periodo i punti: A, B, H, F/1-2-3-4-5-11 del comma 2 dell’ordinanza sindacale 
n° 2061 del 2/12/05 e il comma M dell’ordinanza sindacale n° 180 del 19/01/06. 

Ogni Ordinanza in contrasto con la presente è da ritenersi revocata. 
 

IL DIRIGENTE 
Ing. Giuseppe D’Alessio 

  

Il Servizio Autonomo Polizia Municipale è incaricato di vigilare, unitamente a tutti gli altri Agenti della 
Forza Pubblica previsti dall’art.12 del D.L.vo 30/04/1992 n°285, per l’esatta osservanza della presente 
Ordinanza. 

                                                   L’ASSESSORE ALLE POLITICHE DELLA MOBILITÀ URBANA,  
                                               VIABILITÀ, TRAFFICO, POLIZIA MUNICIPALE 

                                        dott. Gennaro MOLA  
 


